[Digite aqui]

 1

ATA n. 138/2022 2

 3

  4

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, 5

por vídeo conferência, reuniu-se em reunião ordinária o colegiado do Programa 6

de Pós-graduação em Ciências Sociais (PPGCS), com a seguinte pauta: 1) 7

Solicitação de aprovação de docência orientada; 2) Prorrogação de defesa 8

de dissertação; 3) Prorrogações de defesa de Tese; 4) Andamento de 9

solicitação de aproveitamento de teste de língua estrangeira;  5) 10

Aproveitamento de teste de suficiência; 6) Inclusão de Pauta; 7) 11

Prorrogação de prazo de qualificação; 8) Comissão de Autoavaliação; 12

8.1)Sugestão de convite de membros para composição da comissão de 13

autoavaliação; 9) Avaliação solicitação de estudante de  Pós-doutorado; 10) 14

Informes. Estiveram presentes: Professor Eduardo Maia, Professora Maria 15

Clara Mocellin, Professora Virginia Vecchioli, Professora Zulmira Newlands 16

Borges, e os discentes do curso de doutorado Renata Colbeich da Silva, e o 17

representante discente do curso de mestrado Victor Antônio Duarte Bonafé. A 18

presidência da reunião coube à Professora Virginia Vecchioli, que deu início à 19

sessão após conferência do quórum. A Presidenta informou a respeito da 20

impossibilidade de verificar documentos compartilhados na pasta referente à 21

reunião do colegiado. Desta forma, solicitou que a secretaria apoiasse o 22

andamento da reunião conferindo a documentação conforme pautas.  23

A reunião seguiu com a seguinte pauta: 1) Solicitação de aprovação de 24

docência orientada: Foi apresentado o processo N. 23081.101291/2022-19 de 25

docência orientada, do estudante Vitor Augusto Larrosa Hatje, orientado do 26

professor Francis Moraes de Almeida, na disciplina Teoria Política B, de 27

responsabilidade do professor Dejalma Cremonese. A presidenta colocou em 28

votação e o mesmo foi aprovado por unanimidade.  2) Prorrogação de defesa 29

de dissertação: A Presidenta apresentou o pedido de prorrogação de defesa de 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

[Digite aqui]

dissertação do estudante Lucas Back de Araújo (Processo N. 31

23081.056733/2022-65. Após debate, o pedido de prorrogação foi aprovado, até 32

o limite de prazo concedido pela instituição (fevereiro de 2023), por 33

uninanimidade. 3) Prorrogações de defesa de Tese: A Presidenta apresentou 34

o pedido de prorrogação de defesa de tese da estudante Juliana Franchi da Silva 35

(Processo N. 23081.119932/2022-91). Entretanto, identificou-se que a estudante, 36

aluna regular de doutorado, possui ainda 4 meses para que seu prazo seja 37

finalizado. Desta forma, ficou decidido, após amplo debate e votação unanime 38

deste colegiado, que o pedido seria negado em virtude de ainda estar em curso 39

o prazo regular da estudante. 4) Andamento de solicitação de aproveitamento 40

de teste de língua estrangeira: A Presidenta lembrou à todas e todos os 41

presentes, que a solicitação de aproveitamento de teste de língua estrangeira, do 42

estudante Carilo Marzari Machado já havia sido apreciada por este colegiado em 43

oportunidade anterior. A referida reunião ocorreu em 30 de março de 2022. Foi 44

explicado pela secretaria que o estudante não possuía, naquela oportunidade, 45

processo eletrônico, PEN-SIE para que fosse dado o andamento correto à 46

solicitação junto à PRPGP. Desta forma, agora com processo vigente e inclusão 47

da ata que aprova a solicitação ao processo aberto pelo estudante N. 48

23081.124353/2022-61 será dado o andamento adequado. Todos os membros 49

deste colegiado entenderam a situação e manifestaram anuência ao andamento 50

do processo. 5) Aproveitamento de teste de suficiência: A Presidenta 51

apresentou a solicitação de aproveitamento de teste de língua estrangeira do 52

estudante Mateus Campos de Azevedo, N. 23081.120736/2022-60. A solicitação 53

foi aprovada por unanimidade dos membros presentes, após apreciação. 6) 54

Inclusão de Pauta: A Presidenta solicitou que fosse incluída uma pauta na 55

sequência da reunião. A solicitação de inclusão, após justificativa da professora 56

Virgínia Susana Vecchioli, foi aceita por unanimidade pelos membros.  7) 57

Prorrogação de prazo de qualificação: A Presidenta apresentou a solicitação 58

da estudante Íris Fátima Alves Campos Campos, encaminhada por e-mail para 59

coordenação, com a anuência da orientadora, professora Virgínia Susana 60

Vecchioli. A prorrogação de prazo de 3 meses, para qualificação de tese, foi 61

aprovada por unanimidade dos membros presentes. 8) Comissão de 62

Autoavaliação; Foi apresentada, pela presidenta a solicitação encaminhada pela 63

[Digite aqui]

PRPGP da UFSM, a respeito da necessidade de formação de uma Comissão 64

para trabalhar a autoavaliação do PPG. Além disso, a professora Virgínia Susana 65

Vecchioli colocou-se à disposição para compor a comissão. Desta forma, o 66

colegiado votou e aprovou a participação da professora Virgínia Susana Vecchioli 67

para contribuir como membro da comissão.  8.1) Sugestão de convite de 68

membros para composição da comissão de autoavaliação: os professores 69

participantes da reunião, sugeriram nomes de pares para a composição da 70

comissão. Foi decidido que seria feito um convite aos professores: Francis 71

Moraes de Almeida e Fernando Balieiro, por tratarem-se de professores com 72

ampla experiência na gestão do PPG.  9) Avaliação solicitação de estudante 73

de Pós-doutorado: A Presidenta apresentou o pedido realizado pelo candidato 74

Vilson Flores dos Santos, processo N. 23081.125284/2022-11, a ser orientado 75

pelo professor Everton Lazaretto Picolotto. Foram verificados os documentos 76

encaminhados pelo candidato e após amplo debate e avaliação foi colocado em 77

votação. Após deliberação, o colegiado deste PPG decidiu por aprovar o pedido 78

do candidato. 10) Informes: Ficou decidido que a coordenação solicitaria à 79

secretaria que realizasse a divulgação, entre os discentes do PPGCS, que 80

possuem prazos a findar em fevereiro de 2023, a respeito dos procedimentos e 81

prazos para solicitações de prorrogação de defesa. Não havendo nada mais a 82

constar, eu, Jaíne Soares de Paula Vasconcellos, Secretária, lavro a presente ata, 83

que segue assinada por mim e pelos membros presentes. 84

 85

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGCSOC_2022_138.pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.135660/2022-77
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Secretário(a))
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

14/12/2022 14:12:50

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

20/12/2022 07:51:39

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

20/12/2022 08:51:26

RENATA COLBEICH DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

20/12/2022 11:21:14

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
06.10.26.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CPPGCSOC

20/12/2022 18:07:57

MARIA CLARA MOCELLIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

21/12/2022 08:53:43

VICTOR ANTÔNIO DUARTE BONAFÉ (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.26.01.0.0 - PG em Ciências Sociais - Mestrado - 42002010041M7

22/12/2022 14:47:07

Código Verificador: 2179891

Código CRC: 7328d596

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2179891&crc=7328d596
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2179891&crc=7328d596
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2179891&crc=7328d596